Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019032500027

27

Nº 57, segunda-feira, 25 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

PORTARIA Nº 767, DE 20 DE MARÇO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no
Processo Administrativo nº 23278.003616/2019-04, resolve:

Art. 1º - Dispensar a pedido, a contar de 18/03/2019, a servidora LEILA
MENDES DE OLIVEIRA DALTRO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 1624224, da função de Assistente, código FG-01.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na dada da sua publicação.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

PORTARIA Nº 768, DE 20 DE MARÇO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no
Processo Administrativo nº 23278.003638/2019-66, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora SANDIELE CUNHA DE OLIVEIRA ARAGÃO, ocupante
do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1184461, para
exercer a função de Assistente da Diretoria de Gestão de Pessoas, código FG-01.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na dada da sua publicação.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIAS DE 22 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no
D.O.U. de 26/04/2018, Seção 2, página 1, e de acordo com as disposições contidas na Lei
nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, resolve:

Nº 547 - Retificar a Portaria nº 508, de 19/03/2019, publicada no DOU de 20/03/2019,
seção 2, página 33, que trata da exoneração da servidora SIMONE DE SOUZA CARVA L H O,
Matrícula SIAPE nº 1691070. ONDE SE LÊ: "Exonerar a servidora..."; LEIA-SE: " Exonerar, a
pedido, a servidora...".

Nº 548 - Declarar vago, a partir de 08/02/2019, o cargo de Assistente de Alunos, do quadro
de pessoal deste Instituto, ocupado pela servidora SIZEÂNIA PAHCECO MEDEIROS,
matrícula SIAPE nº 3067685, em virtude de exoneração, a pedido, conforme processo
23806.000083/2019-85.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE
CONSELHO SUPERIOR

PORTARIAS DE 22 DE MARÇO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO IF BAIANO, no uso de suas
competências previstas no Regimento Interno do Conselho Superior, no inciso XVIII do
artigo 5º, resolve:

Nº 16 - Anular a Portaria CONSUP nº 15, de 21 de março de 2018, publicada no DOU de
22 de março de 2019, seção 2, página 55.

Nº 17 - Retificar a Portaria CONSUP nº 12, de 07 de março de 2018, publicada no DOU de
21 de março de 2019, seção 2, página 31, que trata da nomeação de conselheiros. ONDE
SE LÊ: "PORTARIA Nº 12, DE 07 DE MARÇO DE 2018"; LEIA-SE: "PORTARIA CONSUP Nº 12,
DE 07 DE MARÇO DE 2019".

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CO R R EG E D O R I A
PORTARIA Nº 9, DE 15 DE MARÇO DE 2019

A CORREGEDORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, nomeada
pela Portaria nº 569, de 07 de março de 2017, publicada no D.O.U de 09 de março de
2017, p. 22, no uso da competência que lhe confere a RESOLUÇÃO Nº 055 -
CONSUPER/2016, e tendo em vista o disposto no artigo 143, 148, 149 e 152 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Reconduzir ADAILTON BORGES OLIVEIRA, Assistente em Administração,
matrícula SIAPE Nº 1035292; ALEXEY GERKMAN KIL, Administrador, matrícula SIAPE nº
1579136; e ALEXANDRE WALMOTT BORGES, Professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº 1547606; para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar visando dar continuidade aos trabalhos apuratórios iniciados com
a designação efetuada pela Portaria nº 2573, de 05/09/2017, publicada no D.O.U. de
06/09/2017, tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria IFC/REITORIA Nº
0181, de 21/01/2019, publicada no D.O.U. de 22/01/2019, referentes ao Processo nº
23348.005599/2017-07.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAYSA EICHNER DA SILVA BAZANA
CAMPUS SANTA ROSA DO SUL

PORTARIA Nº 80, DE 13 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA
ROSA DO SUL, nomeado pela Portaria nº 286, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial
da União de 27/01/2016; resolve:

Art. 1º - Designar o servidor MARCOS HENRIQUE DE MORAIS GOLINELLI,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1114717, para a
Função Gratificada de Coordenador de Tecnologia da Informação, código FG-04, do
Instituto Federal Catarinense - Campus Avançado Sombrio.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEIVI DE OLIVEIRA SCARPARI

PORTARIA Nº 93, DE 22 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA
ROSA DO SUL, nomeado pela Portaria nº 286, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial
da União de 27/01/2016;, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora ROSEMARY DE FÁTIMA DE ASSIS DOMINGOS,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1810835, para a
Função Gratificada de Assessora do Departamento de Desenvolvimento Educacional, código
FG-05, do Instituto Federal Catarinense - Campus Avançado Sombrio.

Art. 2º - Determinar efeitos retroativos a 01 de março de 2019.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEIVI DE OLIVEIRA SCARPARI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

PORTARIAS DE 22 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o constante dos
autos do Processo nº 23255.001850/2019-57, resolve:

Nº 228 - Art. 1º - Dispensar a servidora MICELIA DE OLIVEIRA SILVA, Assistente de Alunos,
Matrícula Siape nº 2187823, pertencente ao quadro Permanente deste Instituto Federal,
campus Morada Nova, da função gratificada, como titular da Coordenadoria de
Acompanhamento de Cursos Stricto e Lato Sensu/PRPI/Reitoria, Código FG-02, para a qual
fora designada mediante a Portaria nº 102/GABR, de 07/02/2019 (DOU de 08/02/2019).

Art. 2º - Designar ADRIANA MUNIZ ARAUJO, Técnica em Assuntos Educacionais,
Matrícula Siape nº 1940186, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, para
exercer a função gratificada, como titular da Coordenadoria de Acompanhamento de
Cursos Stricto e Lato Sensu/PRPI/Reitoria, Código FG-02.

Art. 3º - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o constante dos
autos do Processo nº 23824.000209/2019-01, resolve:

Nº 231 - Art. 1º - Dispensar, a pedido, ILEANE OLIVEIRA BARROS,Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1578880, pertencente ao quadro
Permanente deste Instituto, da função comissionada, como titular da Coordenadoria do
Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do campus Paracuru, Código FCC, para a qual
fora designada mediante a Portaria nº 959/GR, de 25/09/2017 (DOU de 26/09/2017).

Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial da União.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o constante dos
autos do Processo nº 23259.000933/2019-99, resolve:

Nº 232 -Art. 1º - Exonerar, a partir de 01 de abril de 2019, OTAVIO ALCANTARA DE LIMA
JUNIOR, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1612866,
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, do cargo de direção, como titular do
Departamento de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do campus Maracanaú,
Código CD-04, para o qual fora nomeado mediante a Portaria nº 282/GR, de 28/03/2017
(DOU de 31/03/2017).

Art. 2º - Nomear ANDERSON DE CASTRO LIMA, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1674404, pertencente ao Quadro Permanente
deste Instituto, para exercer o cargo de direção, como titular do Departamento de
Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do campus Maracanaú, Código CD-04.

Art. 3º - Estabelecer que o artigo 2º desta Portaria entre em vigor na data de
sua publicação no Diário Oficial da União.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 22 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de
18.10.2017, seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 696 - Art. 1º Conceder ao servidor EPIFÂNIO DAVI DE SOUZA SANTOS, matrícula SIAPE
0051471, ocupante do cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO TÉCNICO E TECNOLÓGI CO,
Classe D, Nível 501, lotado no campus Vitória do Ifes, aposentadoria voluntária com
fundamento legal no artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003,
combinado com o parágrafo 5º do artigo 40 da Constituição Federal de 1988, com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 20 de 1998.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo. Processo nº 23148.000084/2019-21

Nº 698 - Dispensar, NILSON ALVES DA SILVA, matrícula SIAPE 2161356, da Função de
Coordenador de Curso - FCC, do curso Técnico em Eletromecânica, da Estrutura
Administrativa do Campus Cachoeiro de Itapemirim do Ifes, para a qual foi designado pela
Portaria nº 444, de 21.02.2019, publicada no DOU em 22.02.2019. Processo nº
23151.000431/2019-66

Nº 699 - Art. 1º Designar RAPHAEL FURTADO COELHO, matrícula SIAPE 1932937, para
exercer a Função de Coordenador de Curso - FCC, do curso Técnico em Eletromecânica, da
Estrutura Administrativa do Campus Cachoeiro de Itapemirim do Ifes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Processo nº
23151.000433/2019-55

JADIR JOSE PELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

PORTARIAS DE 22 DE MARÇO DE 2019

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA - RS, nomeada pela Portaria Nº 433, de 18 de março de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 19 de março de 2019, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 462 - Dispensar a(o) servidor(a) JULIA DA ROCHA ARRUDA, Matrícula SIAPE Nº 1826689,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo em Educação - Assistente em Administração,
da função de Secretário(a) Executivo(a), código da função FG - 0001, do Instituto Federal
Farroupilha - Reitoria.

Nº 463 - Designar a(o) servidor(a) ANDRÉIA DOS SANTOS FELIPE, Matrícula SIAPE Nº
1796184, ocupante do cargo de Técnico Administrativo em Educação - Assistente em
Administração, para exercer a função de Secretário(a) Executivo(a), código da função FG -
0001, do Instituto Federal Farroupilha - Reitoria.

Nº 464 - Exonerar a(o) servidor(a) ANDRÉIA DOS SANTOS FELIPE, Matrícula no SIAPE nº
1796184, ocupante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação - Assistente em
Administração, da função de Chefe de Gabinete Substituta, Código CD - 0004, do Instituto
Federal Farroupilha - Reitoria.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
viviane.menezes
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-25T09:12:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial